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Este resultado traz informações sobre comércio 

exterior no estado de Mato Grosso, por meio 

de dados extraídos da plataforma online 

disponibilizada pela Secretaria de Comércio Exterior 

(SECEX) para consulta a dados de comércio exterior, 

a ComexStat. Os dados foram organizados e 

tratados pela equipe do Centro Internacional de 

Negócios de Mato Grosso – CIN – FIEMT.

Os dados apresentados aqui têm como período de 

referência o mês anterior ao vigente do ano atual, 

comparado ao mesmo recorte de tempo do ano 

anterior, a fim de entender comportamentos  

e tendências. 

As informações contidas neste material poderão 

ser copiadas, replicadas ou reproduzidas, desde que 

seja citada a fonte.



A Fiemt, por meio do Centro Internacional de 

Negócios de Mato Grosso, tem como objetivo 

apoiar as indústrias mato-grossenses na 

internacionalização de seus negócios, desde o 

estágio inicial até as etapas finais do processo, 

com os seguintes serviços: 

Inteligência de Comércio Exterior: elaboração 

de pesquisas e diagnósticos para que as 

empresas possam entender o dinamismo dos 

mercados e fornecedores internacionais com 

os quais pretendem realizar negócios. 

Emissão de documentos: a Fiemt é a única 

entidade em MT habilitada para a emissão 

de Certificados de Origem preferencial e não 

preferencial, além de outros documentos 

como a Declaração e o Certificado de Livre 

Venda, para exportações e o Atestado de Não 

Similaridade, para importações. 

Capacitações e eventos empresariais: 

por meio de minicursos, treinamentos, 

seminários, workshops e palestras voltados 

para o desenvolvimento empresarial de 

competências nos processos e operações de 

comércio exterior. 

Promoção de Negócios: realização e 

participação de eventos nacionais e 

internacionais diversos formatos como Feiras 

e Rodadas de Negócios, com a finalidade de 

geração de negócios, de inovação tecnológica, 

de prospecção de oportunidades e de 

entendimento das tendências de mercado. 

Diplomacia empresarial: promoção de 

encontros entre autoridades diplomáticas 

dos principais países parceiros comerciais e 

empresários de Mato Grosso, a fim de estreitar 

as relações e atrair investimentos.

Como o CIN-MT 
pode auxiliar na 
internacionalização 
do seu negócio? 



Destaques 
março 2022

Pelo segundo mês consecutivo no ano de 
2022, Mato Grosso figurou em 1º lugar dentre 
os estados brasileiros em saldo de balança 
comercial, as exportações excederam as 
importações em aproximadamente US$ 
2,57 bilhões, um crescimento de 7,15% 
em comparação ao resultado da balança 
comercial em fevereiro.

Aproximadamente 540% a mais do que no 
mesmo período do ano anterior, o valor das 
importações de gás natural da Bolívia em 
março de 2022 foi o maior de toda a série 
histórica. As operações totalizaram cerca de 
US$ 32 milhões, o equivalente a 7,5% do total 
importado por MT.  

A receita das exportações cresceu em 61,08% 
no 1º trimestre de 2022, e com isso significa 
o 3º mês consecutivo em crescimento no 
ano. No acumulado, foram aproximadamente 
US$ 7 bilhões em produtos mato-grossenses 
comercializados pelo mundo.

O valor das importações mato-grossenses 
cresceu aproximadamente 170% neste mês 
em comparação com o ano passado. As 
operações totalizaram US$ 422 milhões, 
resultado tracionado pela alta dos preços dos 
fertilizantes.

Produtos do complexo soja foram destaques 
nas exportações de março desse ano, 
representaram 80% do total exportado, 
isto é, aproximadamente US$ 2,4 bilhões. 
Cabe ressaltar, que no 1º trimestre do ano, o 
crescimento das exportações de óleo de soja 
em bruto superou os 300%.

As exportações de proteínas animais 
continuam em alta. Mato Grosso, maior 
produtor e exportador de carne bovina do 
país. No primeiro trimestre, já comercializou 
quase US$ 600 milhões do produto com 
países de todos os continentes do mundo. 
O destaque são os EUA que, no 1º trimestre 
de 2021, ocupavam a 21ª posição dentre os 
mercados internacionais da carne mato-
grossense, e hoje ocupam o 3º lugar, atrás 
somente de Egito (2º) e China (1º). 

As importações de equipamentos de energia 
fotovoltaica cresceram US$ 4,74 milhões 
em comparação ao mesmo período do ano 
anterior. Para Mato Grosso, que possui a 4ª 
maior potência instalada de energia solar, 
importar os produtos diretamente é de 
extrema relevância.

As exportações de glicerol cresceram quase 
60% em março de 2022, em relação ao 
mesmo período do ano anterior. Foram US$ 
2,36 milhões exportados para mercados com 
China, Tailândia e Paquistão.

O preço médio da gelatina mato-grossense 
exportada ao exterior cresceu cerca de 35% 
em março de 2022 em comparação com o 
mesmo período do ano passado. Foram cerca 
de 431 toneladas exportadas, totalizando 
mais de US$ 3 milhões.
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Comparativo de exportação de Mato Grosso, Centro-Oeste  
e Brasil entre os meses de março/2021 e março/2022

Visão Geral

2021
2022

12,04%
10,30%

Participação mato-grossense 
nas exportações brasileiras

-1,73%
2021
2022

137 
102 

Quantidade de itens  
diferentes exportados

-25,55%

2021
2022

6.195.965 TON
4.769.803 TON

Mato Grosso exportou

-23,02%

Mato Grosso exportou para

2021
2022

102  
94 

Países
Países

-7,84%

12,89%

Centro-Oeste

2,24%

Mato Grosso

19,46%

Exportações | MIL US$ FOB

2021

2022

2021

2022

US$

US$

US$

US$

US$

US$

 2.927.768 

 4.632.604 

 24.326.199   

 2.993.281 

5.229.975 

29.059.112 

2021

2022
Brasil

Variação
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Comparativo de exportações mensais no acumulado do ano
Visão Geral

2021

2022

Toneladas
MIL US$ FOB

1.027.168 
1.470.815 

2.927.768 
2.361.768 

2.887.219 

6.195.965 

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

1.422.397 

2.697.332 
2.993.281 

- - - - - - - - -

2.961.058 

4.722.084 4.769.803 

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez
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Comparativo de importação de Mato Grosso, Centro-Oeste  
e Brasil entre os meses de março/2021 e março/2022

Visão Geral

2021
2022

0,88%
1,95%

Participação mato-grossense 
nas importações brasileiras

1,07%
2021
2022

260
325

Quantidade de itens 
diferentes importados

25,00%

2021
2022

595.975 TON
651.291 TON

Mato Grosso importou

9,28%

Mato Grosso importou de

2021
2022

-23,53%

51,43%

Centro-Oeste

169,14%

Mato Grosso

21,53%

Importações | MIL US$ FOB

2021

2022

2021

2022

2021

2022
Brasil

Variação

US$

US$

US$

US$

US$

US$

157.039   

947.186   

17.864.136   

422.652 

1.434.331 

21.711.128 

51 
39

Países
Países
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Comparativo de importações mensais no acumulado do ano
Visão Geral

Toneladas
MIL US$ FOB

2021

2022

245.366 
298.135 

422.660 

- - - - - - - - -

552.161 541.017 

651.291 

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez

199.377 185.499 157.045 

798.377 

770.825 595.975 

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Jul Ago Set Out Nov Dez
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Comparativo dos principais produtos exportados por Mato 
Grosso entre os meses de março/2021 e março/2022

Exportações

Mil US$ FOB

Participação Variação

Complexo Algodão 9,78%

0,20%
0,01%
0,01%
0,01%
9,76%

Sementes de algodão
Desperdícios do algodão
Línter de algodão
Algodão 

 175 
US$
US$
US$

US$
 188 
 247 
 292.176 

US$  292.786 

US$  2.401.230 80,22%

1,75%
6,79%
71,44%

0,24%
Óleo de soja, em bruto
Resíduos do óleo de soja
Soja in natura

Óleo de soja, refinado
 52.478 

US$
US$

US$
US$  7.068 

-0,08%

Complexo Soja

 203.148 
 2.138.536 

Proteína animal 8,13%

0,36%
7,60%

0,12%
0,06%

Carne de aves
Carne bovina

Miudezas de animais
Carne suína

 227.364 
 10.751 
 3.487 
 1.701 

44,32%

US$
US$
US$
US$

US$  243.303 

US$  20.329 Pedras preciosas 0,68%

19,18%
0,68%
0,00%
0,00%

Ouro
Diamante
Outras pedras preciosas

 17 
 12 

US$
US$
US$

 20.300 

Complexo Madeira 0,51%

0,04%
0,13%
0,33%

0,00%
Madeira em bruto
Madeira serrada
Madeira Beneficiada

Outras madeiras
 1.329 
 4.038 
 9.886 

 19 
-3,44%

US$
US$

US$
US$

US$  15.272 
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Comparativo dos principais produtos exportados por Mato 
Grosso entre os meses de março/2021 e março/2022

Exportações

Mil US$ FOB

Participação Variação

Glicerol em bruto 0,08%

57,70%

US$  2.361 

Gelatinas 0,10%

-2,76%

US$  3.015 

Produtos  
de origem animal

0,07%

72,54%

US$  2.092 

US$
US$

US$
US$

0,02%
0,04%

0,00%
0,00%

Produtos de origem animal 
Órgãos para indústria

Linguiças
Outros produtos

 648 
 1.308 

 115 
 21 

US$  3.527 

US$
US$
US$

Grãos beneficiados 0,12%

0,06%
0,05%
0,01%

Feijões
Gergelim
Arroz

 1.662 
 

 1.558 
 307 

-59,96%

Açúcar 0,08%

-60,26%

US$  2.457 

US$
US$

0,04%
0,04%

Açúcar de cana
Açúcar refinado

 

 1.240 
 1.217 



O CIN disponibilizou 4 BIs exclusivos 

gratuitamente para você. Com dados 

e insights sobre os principais setores 

exportadores de MT, tudo em dashboards 
que contam histórias e auxiliam a entender 

as mudanças econômicas do estado! 

Sua empresa usufrui 
das tendências e 
comportamentos do 
comércio exterior? 

Clique e tenha insights e dados agora 

https://mkt.fiemt.ind.br/centrodeinternacionalizacao
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Comparativo dos principais destinos de exportações de Mato 
Grosso entre os meses de março/2021 e março/2022

Exportações

China

Tailândia

Mil US$ FOB

Mil US$ FOB

Produto

Produto

Volume em Tons

Volume em Tons

Preço médio  
(US$/Tons)

Preço médio  
(US$/Tons)

Δ US$ FOB

Δ US$ FOB

Δ Volume

Δ Volume

Part. US$ FOB

Part. US$ FOB

Soja in natura  1.328.006  2.505.137 530,11 3,74% -21,50% 87,04%

Carne bovina  154.975  23.948 6471,21 106,23% 47,73% 10,16%

Algodão  38.419  19.608 1959,31 -47,60% -56,28% 2,52%

Carne de aves  1.674  782 2139,38 -40,17% -46,11% 0,11%

Glicerol em bruto  1.586  2.378 666,84 43,90% -36,62% 0,10%

Resíduos da 
extração do óleo de 
soja

 116.296  243.340 477,91 120,91% 104,11% 65,50%

Soja in natura  59.338  102.951 576,37 -38,42% -51,26% 33,42%

Algodão  1.369  718 1908,46 -1,57% -16,03% 0,77%

Glicerol em bruto  555  768 722,04 0,31%
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Comparativo dos principais destinos de exportações de Mato 
Grosso entre os meses de março/2021 e março/2022

Exportações

Espanha

Países Baixos (Holanda)

Mil US$ FOB

Mil US$ FOB

Produto

Produto

Volume em Tons

Volume em Tons

Preço médio  
(US$/Tons)

Preço médio  
(US$/Tons)

Δ US$ FOB

Δ US$ FOB

Δ Volume

Δ Volume

Part. US$ FOB

Part. US$ FOB

Soja in natura  111.433  242.145 460,19 22,51% -6,84% 92,36%

Resíduos da 
extração do óleo de 
soja

 5.771  13.812 417,82 -71,54% -71,11% 4,78%

Carne bovina  3.251  380 8548,45 -0,22% -22,32% 2,69%

Madeira Beneficiada  145  128 1134,64 0,12%

Gordura animal  46  27 1695,23 0,04%

Soja in natura  152.794  282.494 540,87 19,36% -22,81% 99,09%

Carne bovina  1.332  234 5699,15 33,76% 20,33% 0,86%

Madeira serrada  35  17 2051,47 0,02%

Lecitinas  28  44 630,00 0,02%
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Comparativo dos principais destinos de exportações de Mato 
Grosso entre os meses de março/2021 e março/2022

Exportações

Turquia

Vietnã

Mil US$ FOB

Mil US$ FOB

Produto

Produto

Volume em Tons

Volume em Tons

Preço médio  
(US$/Tons)

Preço médio  
(US$/Tons)

Δ US$ FOB

Δ US$ FOB

Δ Volume

Δ Volume

Part. US$ FOB

Part. US$ FOB

Soja in natura  67.017  126.974 527,80 -4,80% -19,71% 61,68%

Algodão  41.471  21.014 1973,51 13,05% -1,85% 38,17%

Madeira serrada  170  53 3231,95 0,16%

Algodão  65.594  33.351 1966,78 9,65% -8,96% 68,02%

Soja in natura  29.746  54.606 544,74 -0,26% -23,29% 30,85%

Madeira em bruto  685  1.293 529,61 46,42% 130,35% 0,71%

Madeira serrada  250  265 945,32 0,26%

Lecitinas  148  175 845,39 160,58% 80,01% 0,15%
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Comparativo dos principais destinos de exportações de Mato 
Grosso entre os meses de março/2021 e março/2022

Exportações

Indonésia

Egito

Mil US$ FOB

Mil US$ FOB

Produto

Produto

Volume em Tons

Volume em Tons

Preço médio  
(US$/Tons)

Preço médio  
(US$/Tons)

Δ US$ FOB

Δ US$ FOB

Δ Volume

Δ Volume

Part. US$ FOB

Part. US$ FOB

Resíduos da 
extração do óleo de 
soja

 66.919  137.819 485,56 11,99% -3,82% 74,30%

Algodão  22.964  13.259 1731,96 -5,22% -5,52% 25,50%

Milho, exceto 
em grão

 110  251 439,53 0,12%

Lecitinas  69  52 1345,65 0,08%

Soja in natura  -    -   0,00%

Soja in natura  72.256  125.956 573,66 83,66%

Carne bovina  13.779  3.455 3987,97 376,98% 299,87% 15,95%

Milho, em grão  241  958 252,10 -76,06% -84,57% 0,28%

Gordura animal  53  28 1900,54 0,06%

Madeira serrada  38  15 2569,45 0,04%
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Comparativo dos principais destinos de exportações de Mato 
Grosso entre os meses de março/2021 e março/2022

Exportações

Bangladesh

Paquistão

Mil US$ FOB

Mil US$ FOB

Produto

Produto

Volume em Tons

Volume em Tons

Preço médio  
(US$/Tons)

Preço médio  
(US$/Tons)

Δ US$ FOB

Δ US$ FOB

Δ Volume

Δ Volume

Part. US$ FOB

Part. US$ FOB

Algodão  50.753  26.379 1923,94 83,37% 58,64% 90,52%

Soja in natura  4.823  9.993 482,58 -87,92% -91,06% 8,60%

Feijões  309  400 773,29 -86,37% -83,37% 0,55%

Glicerol em bruto  183  279 655,06 0,33%

Grão-de-bico  -    -   0,00%

Algodão  47.348  23.207 2040,26 27,38% 3,68% 62,46%

Soja in natura  16.105  40.303 399,61 19,87% 20,27% 21,25%

Óleo de soja,  
em bruto

 12.130  7.470 1623,76 164,88% 74,31% 16,00%

Desperdícios  
do algodão

 188  252 744,67 10,45% -20,62% 0,25%

Madeira serrada  29  51 571,73 0,04%
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Participação Variação

Comparativo dos principais produtos importados por Mato 
Grosso entre os meses de março/2021 e março/2022

Importações

Mil US$ FOB

 7.046 

 113 

US$

US$

Veículos aéros 1,69%

1,67%

0,03%

Veículos aéros de peso 
inferior a 7.kg
Peças para veículos aéreos

959,25%

US$  7.160 

Insumos agrícolas 86,69%

81,12%
5,57%

Adubos e fertilizantes
Defensivos agrícolas

 342.853 
 23.530 

162,03%US$
US$

US$  366.383 

Combustíveis minerais, 
óleos e ceras

7,54%

537,83%
7,54% Gás natural 31.857 US$

US$  31.857 

Máquinas 0,69%

0,06%
0,09%
0,36%

0,19%
Beneficiamento de grãos
Centrifugadoras ou filtradoras
Construção ou mineração

Outras máquinas
 246 
 385 
 1.502 

 799 
-9,37%

US$
US$

US$
US$

US$  2.932

Painéis Solares 1,13%

10297%

US$  4.795 
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Participação Variação

Comparativo dos principais produtos importados por Mato 
Grosso entre os meses de março/2021 e março/2022

Importações

Mil US$ FOB

Pneus 0,17%

-8,93%

US$  704 

Plásticos 0,15%

674,58%0,01%

0,11%

0,00%

0,03%
Chapas de plástico

Tubos de plástico

Embalagens de plástico

Artigos de plástico
 37 

 461 

3

 124 
US$

US$

US$

US$

US$  625 

Produtos químicos 0,54%

61,63%

US$  2.294

0,10%
0,19%

0,09%
0,08%
0,08%

Ácidos
Álcoois

De limpeza
Químicos orgânicos
Outros produtos

 416 
 797 

 370 
 353 
 358 

US$
US$

US$
US$

US$

Instrumentos 
de medição

0,17%

764,98%

US$  717 

0,17%
0,00%
0,00%
0,00%

Outros instrumentos de medida
Contadores de líquidos
Termostatos
Termômetros

 711 
 4 
 2 
 0 

US$

US$
US$

US$

Artefatos de aço ou ferro 0,49%

125,00%
0,08%
0,32%

0,03%
0,02%
0,04%

Ligas de aço de grão orientados
Laminados de aço ou ferro

Laminados de inox
Cabos de aço ou ferro
Outros artefatos de aço ou ferro

 325 
 1.349 

 112 
 100 
 169 

US$
US$

US$
US$

US$

US$  2.055 
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